**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio quinta. Vtrum charitas possit augeri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio XVII.

charitate, sed nullus potest scire si finaliter morietur in ea: unde dicunt q̄ autoritas eccl. allegata intelligitur de finali charitate & nō de p̄senti vt exp̄sse innuitur in fine autoritatis q̄ omnia in futurum referuantur incerta, sed quia vt visum est istud nō potest habere veritatem quicquid sit de intellectu autoritatis, ideo alii dicunt alia ter q̄ nullus potest esse certus certitudine scientia de se vel de alio q̄ sit in charitate, licet possit esse certus de hoc certitudine fidei: & de alio quidem est manifestum: baptisans enim parvulum q̄ sit non posse ponere obicem gratia certus est certitudine fidei q̄ parvulus baptizatus est in charitate. Et idem dicunt iti q̄ potest aliquis nosse de seipso quando venit ad aetatem in qua potest iudicare quid licitum sit, vel illicitum vt argueatur.

13. Sed istud non videtur verum quantum ad hoc q̄ aliquis sit certus de seipso q̄ habeat charitatem: quiam possit esse certus de parvulo quem baptizat. Nec ratio ad ducta obstar. Cum vero dicitur q̄ puer baptizatus quoniam venit ad annos in quibus potest primo peccare, aut potest cognoscere de primo peccato quo mortaliter peccat q̄ sit suum primum peccatum aut non. Dicendum q̄ potest cognoscere de primo peccato quo peccat q̄ sit peccatum quia aliter non peccare potest vt argueatur, sed non potest sciri per certitudinem q̄ sit primum peccatum, & ideo non potest scire per certitudinem si prius non peccauit, q̄ autem ita sit pater, quia cōstat quod est aliquod primum instans in quo potest quis primo peccare, sed id nemini potest esse notum. Et ideo nullus potest esse certus de aliquo peccato suo quod sit primum, quia nescit si ante peccare potuit aut peccata omisione aliquius quod debuit velle, aut facere, aut commissione aliquius quod non debuit: ideo &c.

**Sententia generalis & specialis secunde partis
distinctio decima septima.**

HIC queritur si Charitas. Superius determinauit magister de misione Spiritus sancti iniustificati. Hic mouet incidentem questionem circa determinatam. Et dividitur in tres partes. Primo enim obicit contra determinationem per rationem. Secundo patet per autoritatem. Tertio mouet aliam questionem de comparatione Spiritus sancti ad dona. Secunda ibi, Supradictum est. Tertia ibi. Hic oritur questionis cum Spiritu sancto. Prima diuiditur in tres. Primo enim mouet questione suam obiciendo contra determinata. Secundo respōdet. Tertio respondit confirmat. Secunda ibi, His itaq; responder. Tertia ibi, Ut autem manifestum fiat. Secunda vero pars principalis in qua obicit contra autoritatem diuiditur in tres, secundum tres autoritates quas mouet & solvit. Secunda ibi, Sed aliud est inquisitum. Tertia ibi, Et animal quoq; inducunt. Et huc est divisio Magistri, & sententia in generali.

2. In speciali vero sic procedit Magister. Et primo dicit q̄ charitas non est Spiritus sanctus: quia Spiritus sanctus nō potest augeri, vel minori cum sit immutabilis, sed charitas potest augeri, vel minori: ergo Sp. sanct. non est charitas. Item Spiritus sanctus est ubiq; charitas autem non, quia non habent datur Spiritus sanctus: ergo non est charitas. Et responder. Magister quod Spiritus sanctus in se est immutabilis: nec augetur nec minuitur: sed in homine vel potius augetur homini vel minori, sicut dicitur exaltari & magnificari in nobis inquit. s. in se magnos facit, qui tamē in se nō magnificatur, nec exaltatur. Quod autē obicitur q̄ ubiq; est, verum est, sed nō omne habet spiritū sanctū, est ubiq; & quo ad primū sic responsum confirmat per Augustinum, & patet in litera. Deinde obicit per Augustinum qui expōnit illud Apologetum, Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris: distinguit inter charitatem qua Deus dilexit nos, & charitatem qua nos diligimus Deum & proximum. Et responder. q̄ non est distinctio secundum rem, sed secundum rationem solum, quia charitas alia ratione est qua Deus diligit & qua nos diligimus Deum & proximum, licet sit eadem charitas in essentia. Alia ratio qua probat quod Spiritus sanctus non est charitas talis est: Spiritus sanctus non est a seipso, charitas autem est a Spiritu sancto, sicut fides, sicut dicit Augustinus: ergo Spiritus sanctus non est charitas, sed cut nec fides. Et responderet quod Spiritus sanctus a te nō est charitas aut a Spiritu sancto est in nobis. Et ideo a te ipso datur nobis: & quantum ad hoc dicit Augustinus, quod charitas est a Spiritu sancto, fides autem quia non est Deus dans, sed tantum ipsum datum: Spiritus sanctus non est, sed tantum a Spiritu sancto est. Tertia ratio ratis est, quia charitas est affectus mentis & motus animi, & hoc ostendit duabus autoritatibus Augusti. sed Spiritus sanctus non est affectus mentis, nec motus animi cum sit immutabilis: ergo Spiritus sanctus non est charitas. Et responderet quod cum charitas est affectus mentis & motus animi, hoc est effectus, quia per charitatem mouentur & afficiuntur homines ad diligendum Deum: & hoc modo, scilicet effectus dicitur charitas sive Spiritus sanctus motus animi, sicut dicitur sapientia mobilis, scientia: sed tunc est questionis cum per Spiritum sanctum afficiatur aliquis ad spirandum, vel credendum, sicut ad diligendum, quare Spiritus sanctus non dicitur fides aut spes sicut charitas. Et responderet quod actum fidei & spes operatur Spiritus sanctus mediante fidem & spem, sed actum charitatis immediate. Et quia immediate actus charitatis a Spiritu sancto est, ideo illud a quo immediate ingreditur est charitas, non fides, vel spes vnde Spiritus sanctus est charitas. Et ad hoc adducit autorita. Augusti, qui vult quod charitas est bonum quo nihil est melius, sed quo nihil est melius est Spiritus sanctus: ergo Spiritus sanctus est charitas qui non dividitur, sed dona eius. Et hoc confirmat autoritate Augustini. Sed hæc opinio Magistri non tenetur, nec sp̄le obiectio soluit. Ultimo quæritur per dominum quod est Spiritus sanctus dentur omnia dona. Et responderet q̄ sic, sed ramen nō omnes qui habent Spiritum sanctum omnia dona habent: & in hoc terminatur sententia in generali.

& Quæstio V.

57
cit Augustinus: ergo Spiritus sanctus non est charitas, sed cut nec fides. Et responderet quod Spiritus sanctus a te nō est charitas aut a Spiritu sancto est in nobis. Et ideo a te ipso datur nobis: & quantum ad hoc dicit Augustinus, quod charitas est a Spiritu sancto, fides autem quia non est Deus dans, sed tantum ipsum datum: Spiritus sanctus non est, sed tantum a Spiritu sancto est. Tertia ratio ratis est, quia charitas est affectus mentis & motus animi, & hoc ostendit duabus autoritatibus Augusti. sed Spiritus sanctus non est affectus mentis, nec motus animi cum sit immutabilis: ergo Spiritus sanctus non est charitas. Et responderet quod cum charitas est affectus mentis & motus animi, hoc est effectus, quia per charitatem mouentur & afficiuntur homines ad diligendum Deum: & hoc modo, scilicet effectus dicitur charitas sive Spiritus sanctus motus animi, sicut dicitur sapientia mobilis, scientia: sed tunc est questionis cum per Spiritum sanctum afficiatur aliquis ad spirandum, vel credendum, sicut ad diligendum, quare Spiritus sanctus non dicitur fides aut spes sicut charitas. Et responderet quod actum fidei & spes operatur Spiritus sanctus mediante fidem & spem, sed actum charitatis immediate. Et quia immediate actus charitatis a Spiritu sancto est, ideo illud a quo immediate ingreditur est charitas, non fides, vel spes vnde Spiritus sanctus est charitas. Et ad hoc adducit autorita. Augusti, qui vult quod charitas est bonum quo nihil est melius, sed quo nihil est melius est Spiritus sanctus: ergo Spiritus sanctus est charitas qui non dividitur, sed dona eius. Et hoc confirmat autoritate Augustini. Sed hæc opinio Magistri non tenetur, nec sp̄le obiectio soluit. Ultimo quæritur per dominum quod est Spiritus sanctus dentur omnia dona. Et responderet q̄ sic, sed ramen nō omnes qui habent Spiritum sanctum omnia dona habent: & in hoc terminatur sententia in generali.

Q U E S T I O Q V I N T A.

Vrum charitas posuit augeri.

Tho. 1. 2. q. 52. 47. 1. 2. 48. 3. 5. 22. q. 24. 47. 5.

Circa augmentum charitatis queruntur quinq; pri-
mum est vrum charitas posit augeri: & secundum
quod attendatur eius augmentum. Secundum est qua sit
causa augmenti, vel intentionis & remissionis in formis,
& quibus formis cōveniat intensio & remissio. Tertium
est a forma intensa, & remissa sit eadem secundum numerum. Quartus est vrum augeretur per quilibet actū.
Quintum est vrum charitas posit augeri in infinitum.
Ad primū sic procedit. Et arguitur q̄ nec charitas nec
quaecunq; forma posit augeri, quia omne quod augetur
vel mouetur quoconq; motu, variatur: sed charitas & vni-
versaliter omnis forma invariabilis est: vt dicit autor sex
principiorum ergo &c.

2. Item si charitas augeretur, hoc esset secundum gra-
dus in essentia, vel in esse, nō secundum gradus in essentia,
quia hoc vararet speciem, nec secundum gradus in esse,
quia esse est adeo simplex sicut essentia & ita actuale: ergo
nullo modo augetur.

3. IN C O N T R A R I V M est quod dicit Augustinus
ad Bonifacium, & habetur in Glofa. Cor. ir. quod
charitas meretur augeri, vt aucta mereatur perfici. Et ar-
guitur per rationem sic, p̄ rem correspōdet merito,
sed in premio est gradus secundum illud Ioan. 14. In do-
mino patris mei mansiones multas sunt, ergo etiam in merito:
sed meritum potissimum dependeret a charitate: ergo cha-
ritas haber gradus: Sed omne talē potest deduci ad im-
perfectionē ad perfectum quod vocamus augmentum: er-
go &c.

3. R E S P O N S I O . hic est premittendum q̄ vbiq;
que est dare augmentū secundum magis & minus (de ra-
tione enim augmēto nunc loquimur, licet magis propriè sit
alterius quam augmentū) ibi est reperi gradus ma-
gis & minoris perfectionis. Illud enim cuius natura cō-
sistit in indubibili simpliciter non dicitur secundum ma-
gis & minus, magis & minus autem si propriè accipiā-
tur attenduntur secundum eandem naturam specificam:
secundum quod dicitur. 7. Phys. quod illa que sunt com-
parabilia, secundum magis & minus sunt vniuersitatis.

H. Et isto

Magistri Durandi de

Er isto modo intendimus nunc inquirere de charitate, & de quacunque alia forma vna secundum speciem, vtrum habeat gradus secundū quos fulcipiat magis & minus, & qualiter. Circa quod procedemus sic, quia primō pōnetur dicta aliorū. Secundū pōnetur illud quod est verius.

5 Q V A N T V M ad primum scindunt etiā quidā dicunt q̄ gradus secundum quos attendunt magis & minus in intensione sive augmento cuiuscunq̄ formæ, nō sunt gradus secundum essentiam, sed secundum esse, quod probant quantum ad partem affirmatiuam, & quantum ad negatiuam. Quātum ad negatiuam, scilicet q̄ isti gradus non attendant secundum essentiam, probatur prius sic. Omnes formæ specificæ se habent ut numeri, ut habetur. 2. Metaph. sed ratio numeri consistit in individuibili quod est completa vnitas, sic quid facta quacunque variatione, additione, vel subtractione variatur species numeri, ergo similiiter facta quacunque variatione circa essentiam formæ specificæ variatur species, eo quod essentia forma constituit in individuibili.

6 Secundū sic, si isti gradus attendunt secundū essentiam, hoc est, quia qualitas intensa continet virtualiter remissam, sicut in intellectuum continet sensituum, aut quia præexistenti gradu aliis additur. Primum nō potest dici, quia gradus essentiales quorū vnu virtute continet aliū differens specie (ve patet in exemplo positio de sensituo & intellectivo) qualitas autem intensa & remissa non differunt specie, nec potest dici q̄ vnu gradus aliis addatur, quia tunc augmentū fieret per additionem quod non est verum, ergo nullo modo sunt illi gradus in essentia.

7 Quid autē illi gradus possint attendi secundū esse probatur sic, sicut se habet virtus ad agere, ita essentia ad esse, sed eadem virtus in nullo variata potest agere perteſtus vel minus perfectè secundum q̄ illud in quod agit est magis vel minus dispositum: ergo à simili essentia in nullo variata potest dare perfectius esse vel minus perfectum suo subiecto, secundum q̄ subiectum est magis vel minus dispositum: Et quia subiectum formæ substantialis est immediata materia prima secundū le, que vt sic nō est magis vel minus disposita, ergo nulla forma substantialis sufficit magis vel minus etiā secundum esse suū in materia vel subiecto, sed solum forma accidentalis, & etiā propter aliud, quia forma substantialis dat esse specificum, non autem forma accidentalis. Et ideo in esse quod dat forma substantialis non est variatio, nec elle potest sine variatione speciei. In esse autem quod dat forma accidentalis potest esse variatio, non variata specie: ergo nulla forma sufficit magis & minus quo ad gradus in essentia, sed tantum quo ad gradus in esse, & non omnis, sed tantum forma accidentalis, huius signum est, quia nulla qualitas in abstracto sufficit magis & minus. Sic enim signatur ut essentia, sed in cōcreto & in habitudine ad subiectum in quo est, & cui dat esse.

8 Hac autem deficit in multis. Primo in suppositione. Secundo in positione. In suppositione quidem, quia supponit q̄ esse realiter differt ab essentia. Cuius opussum multū tenet pro verissimo. In positione vero deficit quod patet sic, quid enim dicitur q̄ in esse sunt gradus & nō in essentia, aut intelligitur quid in ipso acte essendi ut quædam res est, sunt diversi gradus, sicut aliī ponunt diuersos gradus in essentia formæ, aut intelligitur q̄ esse in se sit res quædam omnino individuibilis, sed participatio eius à subiecto habet quandā gradum latitudinem. Primum non potest dici propter multa: primo quia esse intimius sequitur formam, vel totum compositum ratione formæ, quam quæcumq̄ propria passio vel proprietas sequatur aliā quam speciem (puta risibile hominem) sed in istis, scilicet specie & propria passione non potest esse gradus in uno qui sit in alio, ergo nec in esse & forma possunt esse gradus in uno qui sit in alio.

9 Secundo, quia id quod sequitur aliquid primo & per se, & conuenit ei & non alteri, nisi per illud, videtur habere ab isto mensuram, fixionem, & determinationem, sed esse consequitur formam primo & per se, nec potest alii cui conuenire nisi per formam: ergo esse habet fixionem, mensuram, & determinationem secundum formam. Et ita nō videtur q̄ esse possit habere variationē secundum gradus forma non variata.

Sancto Porciano

10 Tertio, quia aut loquimur de esse essentia, aut de esse existentia. Si de esse essentia cum illud sit idem cum essentia secundum omnes impossibile est ponere gradus in esse, quin ponatur in essentia formæ. Si vero loquimur de esse existentia, aut illud est vnum tantum in quolibet supposito, iuxta unitatem formæ substantialis constitutis suppositis, aut plurificatur secundum pluralitatem formarum substantialium, & accidentalium. Si primum datur, sequitur q̄ nulla forma habebit gradus in esse, nisi forma substantialis, cui soli competit dare esse existentia, quod est totaliter contrarium veritati & dicto eorum. Si autem detur secundum, adhuc sequitur q̄ forma substantialis possit recipere magis & minus, secundum gradus inesse existentia, sicut forma accidentalis. Quid enim plus obstat hic q̄ ibi: nō hoc q̄ vnum sit esse specificum & aliud non, quia nullum esse existentia est esse specificum.

11. Este enim specificum est esse essentia quod indicat distinctio, & tale esse specificum dat forma accidentalis in genere accidentis, sicut forma substantialis in genere substantiarum, nec aliud quod dicitur obstante, scilicet q̄ subiectum in quo forma substantialis habet esse, scilicet materia prima non est secundum magis & minus disposita: subiectū autem forma accidentalis disponit secundum magis & minus, quia vt videbitur paulò post in subiecto eodem modo disposito, inuenitur forma participari secundum magis & minus. Si ergo patet q̄ impossibile est ponere gradus in esse, vt est res quedam quin ponantur in forma.

12 Si vero detur alia pars, scilicet quid tam esse quam essentia sit quadam res omnino individuibilis, nec habens gradus secundum se, sed tantum participatio eius à subiecto, sicut credo q̄ intelligit qui hanc positionem posuerunt. Illi enim nō ponunt aliquod esse existentia in uno supposito, nisi vnum tamen quod est à forma substantiali propter quid cum negent formam substantiali suscipere magis & minus secundum essentiam, & secundum esse: & nulli aliis formæ debetur esse secundum eos, patet q̄ ipsi non intendunt quid sit aliquod esse essentia vel existentia, quod habeat gradus, sed vocant esse participationem formæ à subiecto sic per inesse, sicut clare patet ex dictis eorum, q̄ accidentis esse est in esse. Hec autem participatio formæ secundum in esse quæ vocatur ab eis secundum esse, si sit secundum magis & minus, oportet secundum dictum eorum sic intellectum quod sit totaliter secundum magis & minus in esse, quia cum nō sit secundum magis & minus in essentia formæ, nec in natura ipsius esse, si esse sit quoddam esse absolutum additum formæ, neceſſe est q̄ sit totaliter & precise secundum in esse, quod non potest esse nisi dupliciter. Vno modo, vt illa forma dicatur magis inesse que inest intimius. Alio modo, quod illa dicatur magis inesse que inest firmius & inseparabilis. Neutrū autem istorum potest esse verum, quia nos quærimus de maiori & minori perfectione formæ pura caloris, vel alterius, per quem subiectum dicitur magis vel minus tale, sed propter maiorem intimationem, vel firmior radicationem caloris in subiecto, ipsum non dicitur magis calidum, quia calor intimus inest aëri vel aquæ calidæ, quibus intimatur visus ad profundum quam in ferro, cui non intimatur quandoque visus ad profundum, & tamē ferri est calidus q̄ aëri vel aquæ calidæ.

13 Item calor inseparabilis inest cordi animali à quo non potest totaliter separari cū constancy subiecti quia ferro ignito à quo potest separari manente natura ferri. Et tame nullus diceret quid cor est calidius ferro ignito, ergo nec maior participatio secundum intimationem, nec secundum firmiorem radicationem, sive inseparabilitatem sufficit ad hoc quid aliquid dicatur magis vel minus tale.

14 Item in relatione nō potest esse latitudo, nisi sit latitudo in absoluto, patet de similitudinē in qua non potest inueniri magis & minus simili inuenientur latitudo in qualitate qua est fundamentum similitudinis, sed participatio formæ secundum suum inesse est quædam relatio, ergo in ea non potest esse latitudo, nisi propter latitudinem formæ, cuius est inhærente subiecto.

15 Sed diceret alius quid ad magis & minus in relatione sufficit latitudo in altero extremo, sicut id alibi est similius vni abo quam alteri, nō propter latitudinem sua

Lib. I. Distinctio XVII.

sue albedinis, sed propter diversitatem eorum, quibus dicitur simile. Et eodem modo in participatione formae potest esse magis & minus ab latitudine formae propter latitudinem ex parte subiecti recipientis.

16 Istud autem non valeret. Primo quia subiectum uno & eodem modo dispositum recipit, sive participat formam secundum magis & minus, sicut aer & qualiter dyaphanus intensius illuminatur a sole quam a luna, ergo in participatione lumini non est tunc magis & minus ex parte recipientis, sed ex parte formae recepta.

17 Secundo, quia latitudo ex parte subiecti non potest attendi secundum naturam eius substantiam, quia illa non recipit magis & minus, nec secundum elongationem a contrario, quia magis & minus inuenientur in participatione formae non habentis contrarium, puta luminis: ergo oportet quod attendatur secundum aliquam formam quae est in subiecto, mediante qua subiectum est suscepit alterius formae, sicut aer est suscepitus luminis mediante dyaphanitate, tunc quemadmodum de hac forma per quam subiectum disponitur magis & minus, quare participatur ab eo secundum magis & minus. Vtrum propter latitudinem formae an propter latitudinem ex parte subiecti, si propter latitudinem formae, ergo talis forma habet latitudinem graduum in sua essentia quod est contra eos, si propter latitudinem ex parte subiecti, quemadmodum de hac forma per quam subiectum disponitur magis & minus, quare participatur ab eo secundum magis & minus.

18 Ad rationem illius opinionis respondentum est. Cum enim primo dicatur quod formae sunt sicut numeri. Respondeatur tripliciter. Vno modo quod illud intelligitur de formis a materia separatis. Cuius signum est, quia pars illa introducitur propter opinionem Platonorum qui posuerunt ideas separatas esse rerum substantias. Vnde & Philos. ibide dicit quod quemadmodum numerus non habet magis & minus, neque secundum speciem substantiam, sed quae est cum materia.

19 Alterum dicitur quod illa similitudo inter formas & numeros debet intelligi de formis substantialibus quarum propria est diffinitio vel specierum per eas constitutiarum. Diffinitio autem speciei comparatur numero, quia nihil ei potest addi vel minui sine variatione speciei.

20 Tertio modo potest dici quod omnes formae tam essentiales quam accidentiales sunt sicut numeri quantum ad hoc quod sunt indivisibilis, & sine latitudine gradum quantum ad differentes formales que constituent speciem, non autem quantum ad gradus possibles inueniri in diversis individuis eiusdem speciei.

21 Ad aliam quod non oportet quod omne illud quod manet virtute in aliquo differat ab eo secundum speciem, quia minus semper continetur in maiori, maius autem et minus aliquando inuenientur in eadem specie, & non in diversis.

22 Ad aliam rationem per quam nescitur probare quod forma potest suscipere magis & minus quantum ad esse, quanvis non recipiat quantum ad essentiam. Dicendum quod non est simile agere respectu virtutis actus, & de esse respectu formae, quia iste sit fit a forma differens siue non, est in eodem supposito cum forma & mediante forma. Et ideo nulla est ratio quare unum varietur sine altero: sed agere non est in eodem supposito cum virtute a qua est actio, sed in alio, scilicet in passo, & secundum eius variationem & dispositionem maiore vel minore potest cadae virtus non variari modo agere, forte autem competentius argueretur sic, sicut se habet agere ad formam productam in passo, sicut se habet esse ad formam productam in subiecto, quia utrobique fit comparatio eorum quae sunt idem subiecto, vno mediate altero, sed agere non variatur secundum magis & minus, nec variari potest nisi forma recepta in passo varietur, ergo similiter esse non potest variari nisi variata forma quae est in subiecto.

23 Dicendum est ergo quod intensio & remissio formae attenduntur secundum gradus essentiae quod potest probari sic, sicut se habet maius & minus extensio ad quantitatem, sicut se habet magis & minus intensio ad qualitatem,

& Quæstio VI.

38 sed magis & minus extensio attenduntur secundum ipsam in essentiam quantitatis que ad hoc habet latitudinem in essentia, ergo magis & minus intensio attenduntur se secundum ipsam in essentiam qualitatis que quo ad hoc habet latitudinem graduum.

24 Secundo pater sic, sicut indivisibilitas formae est ratio non suscipienda magis & minus, sic indivisibilitas formae secundi gradus est ratio suscipienda magis & minus, sed indivisibilitas formae attenditur quo ad eius essentiam, ergo & indivisibilitas.

25 Tertio sic, omnis vera alteratio terminatur ad formam quae est in tercia specie qualitatis, vt patet. 8. Physic. Sed vera alteratio est inter magis & minus in eadem specie, vt patet in. 6. euilem, ergo alteratio quae est secundum magis & minus est ad veram formam de tercia specie qualitatis. Hoc autem non potest esse nisi gradus intensio & remissio attenderent secundum ipsam essentiam formae vel qualitatis, ergo in eis est talis varietas graduum quo ad essentiam formae.

26 Quarto, quia in differentibus specie perfectius & minus perfectum attenduntur secundum ipsam in essentia formarum, ergo similiter perfectius & minus perfectum in eadem specie attenduntur secundum ipsam in essentia formae.

27 Circa quod aduertendum est quod cum omnis perfectio, prout nunc loquimur sit aliqua forma, impossibile est quod magis & minus que dicunt gradus perfectionis sint nisi gradus formae secundum illud secundum quod ipsa est perfectior, & huc est essentia sua & nihil aliud, unde sicut aliquis est formaliter albus per essentiam albedinis sibi formaliter inherenter, sic est album perfectius vel minus perfecte per albedinem essentialiter perfectiore vel minus perfectam, & hoc ipsum nomen sonat cum dicitur magis albus vel minus albus quod magis & minus in secundum albedinem.

28 AD PRIMVM argumentum principale dicendum quod forma dicitur invariabilis, quia non est subiectum variationis, sed tantum secundum eam tanquam secundum terminum attenditur variatio in subiecto, & hoc sufficit ad hoc ut possit augeri, modo quo nunc loquimur de augmento.

29 Ad secundum dicendum quod argumentum illud attenditur secundum gradus in essentia qui non variant speciem, nisi essentiales gradus in quos forma secundum se plures est diuisa, sicut forma generis secundum se plures est diuisa in formas specificas habentes inter se gradus. Tales autem gradus non sunt illi secundum quos attendit intensio & remissio formae specificae, quia in eis forma specifica non est secundum se diuisa, sed tantum diuilibus: vel forte etiam illi gradus possunt in eadem forma reperiendi, ut quidam putant, quod tamen alii negant. quid autem verius sit infra patebit.

QVÆSTIO SEXTA.

Vtrum essentia formae sit causa suscipienda magis & minus.

Thom. 12. q. 52. art. 1.

A Secundum sic proceditur. Et arguitur quod causa suscipienda magis & minus sit latitudo formae secundum suam essentiam, quia illud quo posito ponitur magis & minus (etiam omnibus aliis circumscriptionibus) & quo remoto remouetur magis & minus (quibuscumque aliis positis) videtur esse præcisa causa suscipienda magis & minus, sed posita latitudine formae secundum suam essentiam statim ponitur magis & minus (quibuscumque aliis circumscriptionibus) quia latitudo non est in uno gradu: & ea remota remouetur magis & minus (quibuscumque aliis positis) quia in indivisibili non est gradus, ergo latitudo formae est causa quod ipsa suscipiat magis.

2 IN CONTRARIUM arguitur quod diuersitas subiectorum, & separabilitas a subiecto sint causa suscipienda magis & minus, quia omnis variatio accidentis debet accipi in comparatione ad subiectum (quia accidentis esse est in esse) sed variatio accidentis respectu subiecti non est nisi altero dictorum modorum, videlicet quia respicit diuersa subiecta, vel quia potest inesse, & non inesse, ergo, &c.

H 2 R 2